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1987 metais Lietuvos katalikai 
minės 600 metų Jubiliejų nuo krikš 
čionybės įvedimo Lietuvoje. Per 
600 metų krikščioniškasis mokslas 
giliai įsikūnijo mūsų tautoje. TSRS 
Konstitucija garantuoja sąžinės 
laisvę, bet ateizmo aktyvistai šią 
Konstitucijos garantiją paverčia 
niekais.

1. Tikinčiųjų tėvų vaikai perse­
kiojami mokyklose, moraliai tero­
rizuojami už viešą bažnyčios lan­
kymą, jie prievarta prieš tikinčių­
jų tėvų valią įrašomi į ateistines 
organizacijas. Nesirašantiems gra­
sinama, kad negalės įstoti į aukš­
tesnes ir aukštąsias mokyklas. įsi­
rašiusiems draudžiama atlikti re­
ligines pareigas, o aktyviai daly­
vaujantys pamaldose kai kurie abi­
turientai net neprileidžiami prie 
egzaminų. Norintieji atlikti religi­
nes pareigas turi slapstytis ir taip 
iš jaunų dienų verčiami veidmai­
niauti. Tai skaudi mūsų visuome­
nės žaizda.

2. Įvairūs valstybės tarnautojai, 
mokytojai negali viešai atlikti sa­
vo religinių pareigų, kaip reikalau­
ja jų įsitikinimai ir sąžinė, todėl 
jie priversti vykti religines parei­
gas atlikti į tolimas vietas, kur jų 
nepamatytų. Tikintys mokytojai tu 
ri kalbėti prieš savo įsitikinimus 
— ateistiškai, o LTSR konstituci­
jos 50 str. garantuoja sąžinės lais­
ves. Kai atsakingą vietą užiman­
tis žmogus palieka žmoną ir vaikus 
ir sudaro naują šeimą, tai laikoma 
asmeniniu reikalu ir už tai jis ne­
baudžiamas, o jei valstybės tar­
nautojas viešai atlikinėja religines 
pareigas, jis žeminamas.

3. TSRS Konstitucija garantuoja 
visų piliečių lygybę. Bet kaip yra 
konkrečiame gyvenime? Ateistams 
viskas: spauda, radijas, televizija, 
o tikintieji prie šių komunikacijos 
priemonių neprileidžiami. Po II pa­
saulinio karo tik dalis tikinčiųjų 
šeimų galėjo įsigyti maldaknyges 
ir katekizmus. Ateistams tarnauja 
visos mokyklos, pradedant vaikų 
darželiais ir baigiant universite­
tais, o tikinčiųjų tėvų vaikus pa­
mokyti katekizmo draudžiama net 
bažnyčioje, už pamokymą kunigai 
teisiami, baudžiami. Tikintiesiems 
negalima rengti ekskursijas, pasi­
naudoti mašina, net taksi negalima 
nuvykti į atlaidus, pvz. Šiluvą, Že­
maičių Kalvariją, - Varduvą.

Nevisuomet tikintiesiems leidžia 
ma ligoninėn prieš mirtį ligoniui 
pakviesti kunigą.

Neleidžiama pasimelsti prie ti­
kinčiojo pašarvojimo salėse, kaip 
įprasta katalikams.

4. Pagal LTSR Konstitucijos 50 
str. Bažnyčia atskirta nuo valsty­
bės, bet gyvenime yra kitaip: vys­
kupai ir vyskupijų valdytojai ski­
ria ar iškelia iš parapijų kunigus, 
RRT įgaliotinis, kaip ateistinės vai 
džios atstovas, trukdant Bažnyčios 
gerovei, galutinai apsprendžia ku­
nigų parapijon paskyrimą ar iš­
kėlimą, kandidatų į vyskupus ar 
vyskupijų valdytojus rinkimą, dės­
tytojų į Kunigų Seminariją pasky­
rimą, kandidatų į Kunigų Semina­
riją priėmimą ir leidžia permažą 
skaičių jų priimti, dėl ko yra di­
delis kunigų trūkumas. RRT įga­
liotinis kišasi į Kunigų Tarybų ir 
konsultatorių kolegijų sudarymą. 
Tai kišimasis į Bažnyčios vidaus 
reikalus. Civilinės valdžios parei­
gūnai kišasi net į pamaldų tvarką: 
kodėl tas, o ne kitas kunigas at­
našavo pamaldas, kodėl melstasi už 
kenčiančius kunigus kalinius... Ki­
šasi net į šeimas, į bažnytinių ko­
mitetų sudarymą...

5. Krikščionybė Lietuvoje buvo 
įvesta Vilniuje, todėl Vilniaus Ka­
tedra yra krikščioniškasis Lietuvos

KGB terorizuoja mergaitę
Viduklė. 1985 m. spalio 3 d. vi- 

duklietė Adelė Jucevičiūtė buvo iš­
kviesta į rajoną. Saugumo viršinin­
kas teiravosi, kaip ji drįstanti baž­
nyčioje garsiai melstis už suimtą 
parapijos kleboną kun. A. Svarins­
ką ir kitus suimtus kunigus, ka­
linius. Čekistas tvirtino, kad baž­
nyčioje negalima garsiai melstis 
už valstybinius nusikaltėlius kaip 
suimtieji kunigai. Mergina paaiški­
no, kad nei ji, nei kiti parapijiečiai 
nežino jokių kun. A. Svarinsko ir 
kitų kunigų kalinių nusikaltimų. 
Atvirkščiai - jie matė tik jų pa­
siaukojantį darbą, kantrybę, kovą 
su girtuoklyste. Kun. A. Svarins­
ko dėka parapijoje per laidotuves 
ir mirusių minėjimus dauguma 
žmonių nevartoja svaiginamų gė­
rimų. O kas suskaičiuos, kiek jie 
yra padėję tikintiesiems? Saugu­
mietis laikėsi savo ir kalbėjo, kad 

lopšys, ir ši šventovė iš tikinčiųjų 
yra atimta. Šv. Kazimieras yra Lie­
tuvos Globėjas, o jo vardo bažny­
čia paversta ateistiniu muziejumi, 
kaip Klaipėdos tikinčiųjų aukomis 
pastatyta bažnyčia paversta filhar­
monijos sale. Tai pasityčiojimas iš 
tikinčiųjų.

6. TSRS yra įsipareigojusi laiky­
tis Visuotinės žmogaus teisių de­
klaracijos, kurios 18 skyrius sako: 
“Kiekvienas žmogus turi teisę į 
minties, sąžinės ir religijos laisvę. 
Ši teisė apima ir laisvę išpažinti 
savo religiją arba savo įsitikinimus 
pavieniui ir kartu su kitais, vie­
šai arba privačiai, mokslo skelbi­
mu, pamaldomis ir religinėmis bei 
ritualinėmis apeigomis”.

TSRS yra taip pat įsipareigoju­
si vykdyti Helsinkio konferencijos 
susitarimus, kurių VII skyriuje pa­
sakyta: “Dalyvaujančios valstybės 
gerbs žmogaus teises ir pagrindines 
laisves, įskaitant minties, sąžinės, 
religijos ir įsitikinimų laisvę”, o 
X sk. pasakyta: “Dalyvaujančios 
valstybės sąžiningai vykdys savo 
įsipareigojimus pagal tarptautinę 
teisę - tiek tuos įsipareigojimus, 
kurie išplaukia iš visuotinai pripa­
žintų teisės principų bei normų, 
tiek ir kitų susitarimų, kuriuose 
jos dalyvauja”. Todėl aukščiau iš­
vardintos tikintiesiems skriaudos

(Nukelta į 3 puslapį)

Konstitucija draudžia garsiai mels- 
t’s bažnyčioje, reikalavo parašyti 
pasižadėjimą, jog daugiau nesi­
mels.

Jucevičiūtė užprotestavo sakyda­
ma, jog nuo mažens ji meldžiasi 
namuose ir bažnyčioje ir toliau 
taip darys, o pasižadėjimo jokio ne­
rašys.

Tardytojas domėjosi, ar mergina 
klausosi Vatikano laidų. Ji pasisakė 
klausanti ir paklausė, argi tai už­
drausta? Saugumietis aiškino, kad 
klausyti galima, tik draudžiama 
dviese aptarinėti girdėtas laidas 
ir daryti iš jų išvadas.

Kovo 25 d. A. Jucevičiūtė vėl 
buvo iškviesta į saugumą. Vėl tie 
patys klausimai ir grasinimai, ta­
čiau mergina jokių pasižadėjimų 
nei žodžiu, nei raštu nedavė.
LKB Kronika Nr. 70. Lietuva 
1986 m. balandžio 23 d.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse jau yra parengta spaudai ir 
dar šiais metais bus išleista kny­
ga “Partizanų kovos Lietuvoje”. 
Knygą parašė filosofas Dr. Kęstu­
tis Girnius (gimęs Vokietijoje 1946 
m.). Stambioje vienuolikos skyrių 
knygoje Kęstutis Girnius aprašo 
detaliai pateikdamas faktus apie 
Lietuvoje vykusias partizanines ko 
vas prieš sovietinį okupantą, ku­
rios nežiūrint sunkiausių sąlygų 
užsitęsė ilgiau negu bet kurios ki­
tos partizaninės kovos Europoje 
II pasaulinio karo ir pokario metu. 
Knyga iliustruojama autentiškomis 
nuotraukomis iš partizanų veiklos 
ir gyvenimo, - praneša Vatikano 
radijas, - nes partizanų kovos vi­
sam pasauliui paliudijo lietuvių 
tautos ištikimybę laisvei, jos ne­
palaužiamą troškimą gyventi ne­
priklausomu gyvenimu.

— Telšių vyskupijoje Lauko So­
doje birželio 8 d. buvo iškilmingai 
paminėtas klebono kunigo Juozo 
Gasiūno 50 metų kunigystės jubi­
liejus ir 86 m. amžiaus sukaktis. 
Savo dalyvavimu jubiliatą pagerbė 
Telšių vyskupas Antanas Vaičius. 
Dėkodamas kun. Gasiūnui už uo­
lią, nenuilstamą tarnybą, vysku­
pas Vaičius išreiškė susirūpinimą 
dėl nuolatinio kunigų mažėjimo. 
Lietuvoje jau apie 150 parapijų ne­
beturi savo kunigo. Po iškilmingų 
šv. Mišių Lauko Sodos tikintieji 
išreiškė jubiliatui sveikinimus, gau 
šiai apdovanodami gėlėmis.

— Paryžiuje liepos gale išleis­
tas Eltos informacijos biuletenio 
prancūzų kalba naujas numeris. 
Remdamasis Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos skelbiamais 
persekiojimų faktais, supažindina 
Prancūzijos visuomenę su okupuo­
tos Lietuvos sunkia padėtimi. Pa­
teiktas Telšių vyskupijos ir Klai­
pėdos prelatūros kunigų laiškas so­
vietinei valdžiai. Spausdinamos pla 
čios ištraukos apie tikinčiųjų tar­
dymus, kratas, apie tragiškai žu­
vusį kun. Juozą Zdebskį, pateikia 
Šveicarijos užsienio reikalų mi­
nisterijos laišką, kad Šveicarijos 
vyriausybė niekada nėra pripaži­
nusi Pabaltijo valstybių prievar­
tinio įjungimo į Sovietų Sąjun­
gą-

— Vakarų Vokietijos dienraštis 
“Die Welt” liepos 15 d. pranešė, 
kad sovietinės Lietuvos ministrų 
tarybos pirmininko pavaduotojas 
Česnavičius pasakė Lietuvos vys­
kupams, jog popiežiaus vizitas Vil­
niuje yra nepageidaujamas. Lietu­
vos vyskupai popiežių Joną Pau­
lių II buvo pakvietę atvykti į Lie­
tuvos krikšto 600 metų jubiliejų 
Vilniuje 1987 m. birželio 24 d. Čes­
navičius sako, kad popiežiaus at­
vykimas gali būti nuspręstas tik 
tarp Maskvos ir Vatikano, bet tarp 
jų nėra diplomatinių santykių ir 
dar pridėjo: “Kaip galima pakvies­
ti į Sovietų Sąjungą žmogų, kuris 
komunizmą ir socialistinę santvar­
ką pavadino dvidešimto amžiaus 
gėda”.

— Vakarų Vokietijos vyskupų 
konferencija išleido Bonnoje do­
kumentinį leidinį “Krikščionys po 
Kryžiumi” apie Bažnyčios ir krikš­
čionių persekiojimus įvairiuose 
kraštuose. Leidinys 140 puslapių. 
Lietuvai skirtoje dalyje pateikia­
mi faktai, jų tarpe minima Jad­
vyga Bieliauskienė, nuteista už vai 
kų katekizavimą, kunigai - Alfon­
sas Svarinskas, Sigitas Tamkevi- 
čius, Kąstytis Matulionis, už re­
ligiją išvaryti į koncentracijos la­
gerius sunkiems darbams. Laisvė­
je gyvenantys žmonės turi pajusti 
pareigą atverti širdis tiem, kurie 
persekiojami vien už tai, kad tiki 
į Dievą ir savo tikėjimą trokšta 
nevaržomai išpažinti.

— Čikagoje tarptautinės dailės 
parodoje šiemet pirmą kartą buvo 
ir lietuvių dailininkų darbai: Pra­
no Domšaičio, Viktoro Petravi­
čiaus, Zitos Sodeikienės ir Vytau­
to Kasiulio.
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Sovietų dezinformacija - nematomas frontas
VISAME PASAULYJE RUOŠTAM A DIRVA KOMUNIZMUI

Jau daugelis metų Sovietų Są­
junga labai planingai kopia prie 
aukščiausio komunizmo tikslo — 
išplėsti jų sistemą visame pasauly­
je ir šiuo reikalu neatlaidžiai ve­
da labai gerai apgalvotą globalinę 
politiką. Čia didelių laimėjimų pa­
siekta ne vien kariniu, bet “tai­
kiu”, “pusiau taikiu” keliu, diplo­
matija ar šantažu. Tokios politikos 
dėka vakariniai sąjungininkai, lai­
mėję karą prieš hitlerinę Vokieti­
ją, taikos vardu pralaimėjo prieš 
Sovietų Sąjungą, leisdami jai nu­
siskinti laimėjimo vaisius ir lau­
rus. Pokario metais, kaip žinome, 
daugelis pasaulio kraštų atsidūrė 
kietame ir labai nemaloniame so­
vietinės meškos glėbyje.

Nors Sovietų Sąjunga turi mil­
žiniškas visų rūšių karines pajė­
gas (tai “matomas frontas”), bet 
karštų karo veiksmų ji vengia su­
kelti ir savo tikslą bando siekti 
“taikiomis” priemonėmis. Tai “ne­
matomas frontas’1, kurio pagrindi­
nis ginklas yra dezinformacija. Šį 
terminą mum gali lietuviškai paaiš 
kinti 1969 m. Vilniuje išleistas iš 
rusų kalbos verstas “Tarptautinių 
žodžių žodynas” (165 psl.): “dezin­
formacija arba dezinformavimas — 
aiškiai neteisinga, klaidinga infor­
macija”. Geresnio aiškinimo nė ne­
reikia.

Sovietų dezinformacijos priemo­
nės pastaruoju metu yra jau ge­
rokai, nors ir ne visiškai, atskleis­
tos. Šiuo klausimu parašyta (ne­
retai į Vakarus pasitraukusių jų 
agentų) nemaža knygų ir straips­
nių. Bet daug rašė ir daug faktų 
atskleidė ir vakariečiai. Šiuo rei­
kalu mums Įdomus vokiečių žur­
nalisto ir politiko Dieter Arndt ra­
šinys - “Dezinformacija - slaptasis 
karas”, antrine antrašte - ‘“Mask­
vos kova nematomame fronte”, pas 
kelbtas “Epochos” žurnale 1986 m. 
Nr. 4. Beje, šį žurnalą redaguoja 
ir leidžia dabar Vak. Vokietijos 
valdančios Kikščionių demokratų 
partijos politikai. Su kai kurio­
mis mintimis, vertomis dėmesio, 
susipažinkime ir mes.

Pirmiausia Dieter Arndt rašo, 
kad Sovietai, visą laiką vienu ar ki 
tu būdu įtaigoję įvairius pasaulio 
kraštus, nuo 1978 m. šią akciją 
ypač sustiprino. Buvo sutelkta dau­
gybė naujų priemonių dezinforma­
cijai skleisti ir jomis įtikinti ne 
Sovietų valdomus kraštus apie ta­
riamus Sovietų “gerus norus”, “tai­
kos politiką”.

Akcijai vadovauti ėmėsi pats po­
litinis biuras, kurio nariai yra ga­
lingiausi žmonės Sovietijoje. Po-
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Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

litbiuras nustato visos bolševikų 
veiklos kryptis ne tik jų valdoma­
me krašte, bet ir visame pasauly­
je. Pastarajam reikalui buvo įs­
teigtas Tarptautinis skyrius ir jo 
Tarptautinės informacijos padali­
nys. Abi institucijos labai glaudžiai 
bendradarbiauja su Sovietų sau­
gumo komitetu - KGB. Šių institu­
cijų aukščiausi vadai: Borisas Po- 
nomarjovas, Vadimas Zagladinas, 
Vitalijus Šapožnikovas, Rostislo- 
vas Uljanovskis, Pjotras Manšcha, 
Ivanas Kovalenko ir Anatolijus 
Černjajevas. Kiekvienam jų paves­
ta atitinkamos pasaulio valstybės 
ar kontinentai. Sukurta milžiniška 
įstaiga su daugybe tarnautojų.

Dezinformacijai pirmiausia turi 
būti panaudotos (ir naudojamos) 
komunistų partijos bei joms gimi­
ningos organizacijos, veikiančios 
pasaulio kraštuose legaliai ar nele­
galiai. Tai nėra labai sunku, nes 
visi komunistai stengiasi siekti pa­
saulinės revoliucijos.

Duotas uždavinys komunistams 
ar Sovietų agentams įsiskverbti į 
įvairias tarptautines organizacijas 
ir jų veiklą legaliu būdu kreipti 
Sovietams naudinga kryptimi. Die­
ter Arndt mini 13 organizacijų, į 
kurias Sovietai yra įsiskverbę ir 
kurios naudojasi jų dezinformaci­
ja: Pasaulio taikos taryba, Tarp­
tautinė profesinė sąjunga, Pasaulio 
demokratinio jaunimo s-ga, Tarp­
tautinis studentų susivienijimas, 
Tarptautinė demokratiška moterų 
federacija, Tarptautinė žurnalistų 
s-ga, Pasaulinė mokslininkų s-ga, 
Tarptautinė prieš karą nukreipta 
federacija, Tarptautinė radijo ir 
televizijos organizacija,, Tarptauti­
nis taikos institutas, Krikščioniška 
taikos konferencija, Afrikos - Azi­
jos tautų solidarumo organizaci­
ja.

Daugelyje šių ir kitų tarptauti­
nių organizacijų vadų bei vado­
vybių narių tarpe jau yra infil­
truoti Sovietų bendradarbiai. Su­
prantama, kad reikalui esant, So­
vietų institucijos remia šių organi­
zacijų veiklą ir labai didelėmis pi­
nigų sumomis.

Pastaruoju metu didelis dėme­
sys kreipiamas į rėmimą prieš ka­
rą nukreiptų organizacijų, ypač 
prieš branduolinių ginklų gamybą, 

jų bandymus. Didelėmis sumomis 
remiamos ir organizuojamos prieš 
atominius ginklus nukreiptos de­
monstracijos įvairiuose pasaulio 
centruose. Ypač rėkiama - šaukia­
ma prieš Ameriką, tačiau beveik 
niekada nepasisakoma prieš kitą 
didžiausią branduolinių ginklų part 
nerį - Sovietų Sąjungą. Iš čia ge­
rai žinome, “iš kur kojos dygsta”.

Nepamirštamos ir pasaulinės kul 
tūrinės organizacijos. Ir jos turi 
tarnauti dezinformacijai. Taip ko­
munistai įsiskverbia į tokių orga­
nizacijų vadovybę. Sudaromos ga­
limybės Sovietų kultūrininkams at 
vykti į Vakarų valstybes ir ten 
atlikti tam tikrus uždavinius. Ypa­
tingas dėmesys kreipiamas spau­
dai, radijui, televizijai. Paperkami 
ar tiesiog “nuperkami” redakto­
riai, bendradarbiai, kad rašytų So­
vietų dezinformacijos įstaigų pa­
teiktas žinias, pranešimus, komen­
tarus. Ypatingas uždavinys - su­
niekinti NATO organizaciją, dis- 
krediduoti Vakarų kraštų apsigink­
lavimą bei gynimosi priemones. 
Sovietai ieško draugų (ir jų, deja, 
randa) kai kuriose Vakarų kraštų 
politinėse partijose. Dieter Arndt 
įtartinai žiūri į pernelyg artimą 
Sovietų draugystę su Vak. Vokie­
tijos socialdemokratų ir Britani­
jos Darbo partijų vadais, jų kelio­
nėmis, susitikimais su Sovietų po­
litikais.

Mūsų autorius teigia, kad ne vi­
sada Vakarams būna naudingi ir 
dažni pasikalbėjimai (interview) su 
Sovietų ar kitų komunistinių kraš­
tų vadais, jų politikais, kultūrinin­
kais. Net vokiečių žurnale “Der 
Spiegei” skelbiami tokie pokalbiai, 
kažin ar esą naudingi vakariečiam, 
greičiau jau Sovietams.

Užsienyje veikiančios Sovietų ži­
nių agentūros, kaip TAAS, Novosti, 
o taip pat jų prekybinės, kultūri­
nių mainų įstaigos visos esančios 
KGB agentų apsėstos ir operuoja 
didelėmis pinigų sumomis, kurios 
reikalingos dezinformacijai skelbti, 
papirkinėjimams, klastotėms, po­
grindžio judėjimų stiprinimui. Rei­
kalui esant, kur “taikios” priemo­
nės nėra veiksmingos, gali būti 
ruošiami atentatai, atliekami įvai­
rūs teroro veiksmai, organizuoja­
mos kovos grupės.

Ypatingas dėmesys ir atitinka­
mos priemonės pirmoje eilėje turi 
būti nukreiptos į pagrindinį So­
vietų Sąjungos globalinį varžovą 
— JAV-bes.

Taigi Vakarų kraštai, jų politi­
kai ir piliečiai turi nuolat budėti, 
arčiau pažinti Sovietų meškos vi­
liones, kad nepatektų į jos glėbį.

— Romoje Šv. Kazimiero Kole­
gijos Rektorius prel. A. Bartkus 
praneša: monsinjorui K. Dobro­
volskiui švenčiant kunigystės auk­
sinį jubiliejų, Šv. Tėvas Jonas Pau­
lius II, atsižvelgdamas į jo nuo­
pelnus Lietuvių Kolegijai, pakėlė 
jį į Garbės Prelatus.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St„ Kensington Vic. 3831. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

• Canberra. Federalinis spor­
to, rekreacijos ir turizmo ministe- 
ris Mr. Brown praneša, kad vien 
tik šių metų Australijos deficitas 
siekia $ 4 bilijonus, bet sekančią 
dieną iždininko Mr. Keating pri­
verstas turėjo paneigti šią išslydu­
sią slaptą valdžios žinią.

• Melbournas. Viktorijos Dar­
bo partijos valdžia turi žemės iš 
senų laikų valstijos paveldėjimo 
kelių bilijonų vertės, bet dabar 
nesuvedant savo biudžeto jau ruo­
šiasi tą turtą išpardavinėti.

• Sydnėjus. Praėjusią savaitę 
Sydnėjaus apylinkėse nuo smar­
kaus lietaus patvino upės ir išsi­
liejo apsemdamos plačius priemies 
čius. Kritiškos padėties zonomis 
paskelbta Liverpool, Fairfield, Au­
burn, Blacktown. Padaryta mili­
jonai dolerių nuostolių. Bathurs- 
tas, kuris yra 200 km. į vakarus nuo 
Sydnėjaus ir Macquarie upė teka 
per miesto vidurį, nuo lietaus jos 
vanduo pakilo virš 6 metrų, užlie- 
dama plačius miesto plotus.
• Manila. Australas katalikų 

kunigas Brian Gore sugrįžo į savo 
misijas Filipinuose Negros salon, 
kur anksčiau dirbo ištisus 12 metų, 
bet prieš porą metų prezidento 
Marcos valdžia jį buvo įkišus į 
kalėjimą ir vėliau ištrėmė į Aus­
traliją. Jis buvo įsimaišęs į poli­
tiką, neturtingus ūkininkus orga­
nizavo į kolchozus. Dabar jį sugrį­
žusį turtingieji ūkininkai vadina 
“Balta beždžione”.

• Tokyo. Japonijos valdžia 
VIII. 7 paskelbė naują savo gy­
nybos planą dėl smarkiai iškilusios 
Sovietų laivyno karinės grėsmės 
Pacifiko vandenyne. Praneša, kad 
Maskva į Pacifiką sutelkė savo 
trečdalį karinių pajėgų, modernių 
raketų, 2.390 kato lėktuvų - nai­
kintuvų, bombonešių. Sovietų lai­
vynas Pacifike jau turi 840 įvairių 
karo laivų.

• Berlynas. Rugpiūčio 10 d. 
apie 12.000 Krikščionių demokratų 
jaunimo su juodais kryžiais de­
monstravo atžymėti 25 metų su­
kakčiai sovietų pastatytai Berlyne 
gėdos sienai. Nešami kryžiai ženk­
lino 184 žmonių aukas, kurie per 
sieną bėgdami į vakarus sovietų 
karių buvo nušauti. Demonstraci­
joje Amerikos ambasadorius Va­
karų Vokietijai pareiškė, kad ta 
sovietų pastatyta mūro siena yra 
nežmoniškumo simbolis, kuris da­
lina Berlyną, Vokietiją ir pačią 
Europą. Tačiau Rytų Vokietijoj ko 
munistai tą sieną laiko “apsisaugo­
jimui nuo fašistų”, nes komunistam 
visi, kurie tik nepritaria komuniz­
mui, yra fašistai, liaudies priešai.

• Londonas. Tarptautinė Am­
nestijos organizacija - Amnesty In­
ternational - atžymėjo savo įsis- 
teigimo 25 metų sukaktį. Organi­
zaciją įkūrė anglas katalikas ad­
vokatas Peter Benenson. Organi­
zacijos tikslas globoti ir ginti po­
litinius belaisvius visame pasauly­
je ir rūpintis žmogaus teisių ap­
saugojimu ten, kur jos yra pažei­
džiamos. Šiandieną organizacijos 
skyriai veikia 150 įvairiuose pasau­
lio kraštuose ir jos veikėjų yra 
virš 500.000. Spaudos konferenci­
joje organizacijos steigėjas Peter 
Benenson pažymėjo, kad žmogaus 
teisių padėtis pasaulyje dar nėra 
pagerėjusi ir vis grubiai pažeidžia­
mos. Tarptautinė Amnestija glo­
boja ir gina taip pat ir lietuvius 
belaisvius sovietų koncentracijos 
lageriuose.

• Jungtinių Amerikos Valsty­
bių vyriausybė šaltai reagavo į 
Maskvos pranešimą, kad ketina iš 
Afganistano atitraukti šešis savo 
kariuomenės pulkus. Baltųjų Rū­
mų atstovas Lary Speakes pareiš­
kė, kad tu kelių pulkų atitrauki­
mas yra bereikšmis, kai Maskva 
Afganistane turi ne mažiau kaip 
120.000 karių. Maskva turi savo vi­
są kariuomenę atitraukti iš Afga­
nistano.
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PAREIGOS DIDYBEI
Australijoj kasmet rugpiūčio mė­

nuo skiriamas visose vyskupijose 
katalikiškai spaudai, kadangi ji 
yra be galo svarbi savo žiniomis, 
ypatingai vedamaisiais formuojant 
viešąją opiniją. Vedamųjų ir kitų 
originalių straipsnių autoriai te­
gali atsirasti tik po ilgo intelektua­
linio pasiruošimo ir ilgesnės prak­
tikos, pateikia pasiūlymus, formu­
luoja tautiečių prievoles, kelia net 
ir įsakmius reikalavimus tą ar ki­
tą padaryti. Taip laikraštis turi 
skelbti tiesas, kiek tai žmogiškai 
įmanoma, ir tas tiesas komentuoti 
kantriai, švelniai, kas turtintų skai­
tytojų dvasinę kultūrą, žadintų.

Popiežius Jonas Paulius II šio­
mis dienomis kalbėjo apie susiži­
nojimo priemonių, ypatingai spau­
dos, svarbą. Tai dieviško įsakymo 
ir žmonių teise įgyti žinių, sužino­
ti tiesą. Bažnyčia yra įpareigota 
viešai skelbti savo tikėjimą ir sa­
vo gyvenimo kelią, kuriant viešąją 
opiniją. Faktiškai žmonės turi tei­
sę galvoti ir jausti atitinkant su 
tuo, kas yra tikra, teisinga, for­
muojant pagarbą moralės ir reli­
gijos vertybėms, nes tos vertybės 
sudaro asmeniui pilną žmonišku- 

gyvenimui suteikia prasmę. 
Yra krikščionių tikslas ir uždavi­
nys būti skirtingais, nes esame vi­
si pašaukti kurti ir skleisti Dievo 
Karalystę, kuri yra šventumo ir 
malonės, tiesos ir gyvybės kara­
lystė, teisingumo, meilės ir tai­
kos karalystė.

Katalikiškos spaudos mėnesio 
proga reiškiame didelį dėkingumą 
ir pagarbą visiems mūsų skaityto­
jams, apsimokėjusiems prenumera­
tą be delsimo, rėmėjams, visiems 
mūsų bendradarbiams, korespon­
dentam, iš kurių visuomet laukiam 
kondensuotų aprašymų, laikraščio 
išsiuntimo ekspedicijos savano­
riams, administracijos ir spaustu­
vės darbuotojams. Taip laikraštis 
gali gyvuoti ir visus žadinti au­
kotis Dievo garbei, mūsų brangios 
Tėvynės Lietuvos labui. Visi, kurie 
esame įsijungę į Tėviškės Aidų 
skaitytojų šeimą, esame katalikiš­
kos spaudos apaštalavimo nariai ir 
rėmėjai. Kiekvienam būti šios spau 
dos misionierium, nevykstant į to­
limas misijas, o čia pat savo ap­
linkumoje apsidairę rasime, kurie 
nutolę ar nuo savo tautos, ar nuo 
krikščionybės. Draugo paskatini­
mas daug ką reiškia. Esame dėkin­
gi Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdybai, jos nariams, 
kurių didžiausias rūpestis ir jų 
darbo pastangos užtikrinti laikraš­
čio leidimą.

Stovime prieš didelį uždavinį, 
kad Kristaus auka mus verstų kas­
dieną dirbti kas vertinga, kad nei 
vienas iš jaunosios kartos neliktų 
abejingas Kristui, nes tai idealiz­
mo šaltinis ir Tėvynės Lietuvos 
laisvei. Su pagarba ir meile žvel­
giame į pavergtą Lietuvą, iš ku­
rios sklinda į visą pasaulį drąsių 
tiesos kovotojų ir laisvės šauklių, 
tamsos ir teroro tildomas, skausmo 
aidas. Jų didi auka įpareigoja kiek 
vieną lietuvį nelikti nuošalyje, bet 
rūpintis, kad jų balsas plačiau pa­
sklistų visuose kraštuose! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

SENATVĖS RŪPESTIS
Pradėjusio senti asmens didžiau­

sia problema ir rūpestis yra jo 
sveikata. Greičiausiai, kad apie ją 
galvodami praleidžia senesnio am­
žiaus žmonės daugiausiai laiko. O 
kaip tik tas nieko mums padėti 
negali. Priešingai, yra eikvojamas 
beprasmingai laikas ir nuolatinė 
įtampa dar labiau sendina žmogų.

Už tat šis straipsnis skirtas svei­
katos principų panagrinėjimui.

Kiekvienas ateina į pasaulį su 
savo sveikatos testamentu. Senėji­
mo proceso greitumas, atsparu­
mas ar palinkimas įvairiom ligom 
ir iš viso gyvenimo ilgumas gims­
ta kartu su mumis. Tai paveldė­
jimas iš mūsų tėvų, senelių ir dar 
ankstesnių kartų, kuris sudaro mi­
nėto testamento turinį.

Vieni pasiekę tam tikrą amžių 
susirgs vėžiu, kiti širdies kraujo 
indų sukalkėjimu, cukrine liga, 
alergija, kataraktų, klausos dali­
niu praradimu, reumatizmu, virš­
kinimo problemom ir 1.1. Jau net 
tikimasi artimoj ateityje su pa­
galba naujų kraujo tyrimų nusta­
tyti kuriom ligom yra palinkęs 
susirgti kiekvienas asmuo.

Nuo paveldėjimo priklauso ir 
asmens intelektualinis potencialas. 
Ne kiekvienas gali gerai mokytis 
ir pasiekti aukšto išsilavinimo laips 
nio toj ar kitoj srityje. Ne vien 
tvirtas nusistatymas mokytis gali 
padaryti iš kiekvieno vaiko No­
belio premijos laureatą.

Žmogaus organizmas vystosi, au­
ga, sensta ir miršta. Smulkiai dar 
nežinome senėjimo priežasties. Bet 
yra ištirta, kad ląstelių skaičius, 
įskaitant ir smegenų ląsteles, mažė­
ja. Taip asmens fizinė jėga ir pro­
tavimo galia menkėja jau po 25 
metų amžiaus.

Vis tik kiekvienas neturi galvo­
ti, kad jo sveikatos stovis yra iš 
anksto nustatytas ir nepakeičia­
mas. Daug, labai daug galima pa­
daryti geresnio organizmo stovio 
ilgesniam išlaikymui. Galima iš­
vengti ir ankstyvos mirties, nežiū­
rint kūno palinkimo į įvairias li­
gas. Ir tai galima padaryti be bran­
gių vaistų ar kitų sunkiai priei­
namų priemonių.

Bendrai imant, organizmas rei­
kalauja sveiko maisto ir pakanka­
mai judesių. Du dalykai visiem 
prieinami. Juoda duona, daržovės 
ir vaisiai yra vieni iš pigiausių 
maisto produktų. Žmogaus organiz­
mui yra kenksmingi visi koncen­
truoti valgiai. Žmogus yra pritai­
kytas natūralių gamtos produktų

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

Melbourno skyrius kviečia jus į

KONGRESO BALIŲ

rugpjūčio 16 d. šeštadienį 7.30 v.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 

(Smorgasbord - savitarna), gros 
pačiu paremsite mūsų jaunimą.

Skaniai pavakarieniausite 
linksmas orkestras ir tuo
Vakarinė apranga.
Bilietų kaina $ 15.

Bilietus užsisakyti pas S.

Rašo Dr. J. Kunca 

vartojimui. Taigi saldumynai, bal­
ta duona, riebalai, sviestas, įvai­
rūs konservuoti produktai jam da­
ro daugiau ar mažiau žalos: už­
kietina vidurius, pakelia choleste­
rolį, padidina svorį, prisideda prie 
cukrinės ligos atsiradimo. Grei­
čiausiai, bent iš dalies, pagreitina 
skilvio ir žarnų vėžio pasireiškimą.

Minėtas cholesterolis pradeda 
siaurinti kraujo indus, ypač šir­
dies, ir asmuo gali gauti širdies 
smūgį ir dar palyginus jaunas nu­
mirti. Būtų per ilga prie maisto 
smulkmenų per daug sustoti. Užten 
ka prisiminti: vartok kiek galint na 
tūralų maistą, kurį mums teikia 
dosni žemės gamta!

Antras svarbus dalykas: reikia 
praktikuoti kokį nors sportą ar 
gimnastikuoti namuose prie atda­
ro lango Svarbu, kad visų grupių 
muskulai būtų paleisti į darbą: ran­
kų, pečių, kojų, kaklo, pilvo ir 
nugaros.

Sporte ar gimnastikuojant ne­
reikia persistengti. Mėginti kilno­
ti labai didelį svorį geriau palikti 
tos rūšies sportininkams. Per grei­
tai ir per ilgai bėgti vėl nėra 
labai gera, o kai kam net pavo­
jinga. Santūrus sportas ar gim­
nastika po pusvalandį per dieną 
padės išlaikyti mūsų muskulatūrą, 
širdį ir visų organų veikimą ge­
riausiame stovyje.

Protinga pasitarti su šeimos gy­
dytoju prieš pradedant sporto ar 
gimnastikos praktiką, nes sergan-

ŽYDAMS GAUDANT NACIUS AUSTRALIJOJE
ALB Krašto Valdybos vicepirmi­

ninkas Jurgis Janavičius parašė 
ministeriui pirm. Mr. Hawke pa­
reiškimą dėl paskutiniu metu iš­
kilusios nacių medžioklės propa­
gandos. Australijos lietuviai, kaip 
ir visi piliečiai, pilnai žiūri, kad 
būtų teisingumas. Jei Sovietų Są­
jungos valdžia reikalautų išduoti 
asmenį, pakaltintą karo nusikal­
timais, Australijos valdžia turėtų 
bendradarbiauti tik su ta sąlyga, 
kad Sovietai sutiktų patraukti į 
teisingumą tuos, kurie masiškai 
deportavo iš sovietų užimtų Pabal­
tijo kraštų lietuvius, latvius ir es­
tus.

Australija nepripažįsta neteisė­
tos Pabaltijo valstybių okupacijos. 
Prašo, kad Ministeris pirmininkas 
asmeniškai užtikrintų, kad be tei­
sės proceso niekam nebūtų atimta

Žemkalnienę, tel. 842 7550.
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tiems kai kuriom ligom tas pats 
sportas gali būti žalingas.

Tinkamas maistas ir judesiai yra 
du geriausi ir pigiausi vaistai prieš 
ligas ir senėjimą. Kuo žmogus anks 
čiau pradės juos vartoti, tuo pui­
kesni bus rezultatai. Daug mažiau 
padės asmeniui dieta ir gimnasti­
ka po to, kai jo kraujo indai yra 
pusiau užkimšti ir širdis sugadin­
ta. Idealu pradėti nuo vaikystės.

Svarbu nepamiršti ir mediciniš­
ką pusę. Kiekvienam svarbu su­
rasti prasidedančią ligą pačioj pra­
džioj, kol ji nėra per daug suža­
lojus organizmo arba net tapus 
neišgydoma. Šimtai tūkstančių žmo 
nių išsigydo galutinai nuo vėžio, 
jei jis laiku atrandamas ir ope­
ruojamas. Šeimos gydytojo parei­
ga ištirti kiekvieną savo pacien­
tą, ieškant ypač tų ligų, kurias yra 
turėję kliento seneliai, tėvai, bro­
liai ar vaikai. Su pagalba rentgeno, 
endoskopijų, sigmoidoskopo ir krau 
jo bei šlapimo tyrimų galima su­
rasti virš 90% pasislėpusių ligų. 
Net ir širdies indų užsikimšimas 
dabar nėra mirtinas. Operaciniu bū 
du jį galima pašalinti. Svarbu ne­
laukti širdies smūgio, bet operuotis.

Vietoj amžinai galvoti apie li­
gų galimybę, senatvę ir likusius 
gyvenimo metus, geriau sveikai 
valgyti, judėti, turėti patikimą gy­
dytoją, kad jis "retkarčiais pakon­
troliuotų organizmo stovį ir už­
siimti naudingu sau ir visuomenei 
darbu. Tada nebus laiko bereika­
lingam galvos kvaršinimui. O tas 
dar padeda išvengti nervų įtam­
pos ir negalėjimo ramiai miegoti 
ir pailsėti.

Australijos pilietybė ar deportuo­
tų į Sovietų Sąjungą.

Einąs ministerio pirmininko pa­
reigas Gareth Evans rugpiūčio 1 d. 
raštu atsakė, kad Australijos vy­
riausybė pritaria J. Jonavičiaus 
mintim, kad nebūtų nepagrįstai 
kaltinamos ištisos Australijos pi­
liečių grupės. Pilietybė gali būti 
atimta tik tada, jei būtų įrodyta 
asmens kaltė. Ministeris gali atim­
ti asmeniui pilietybę, jeigu kokio 
asmens būtų normaliu teismo pro­
cesu įrodytas koks ypatingas nu­
sikaltimas. Australija su Sovietų 
Sąjunga neturi jokios sutarties iš­
duoti nusikaltėlį, ir Australijai bū­
tų neįmanoma išduoti, jeigu So­
vietų valdžia to ir prašytų. PD

LIETUVOS KUNIGAI DRĄSIAI...

(Atkelta iš 1 puslapio)
yra nusikaltimas tarptautiniams įsi 
pareigojimams.

7. Kai kunigai ir tikintieji jiems 
daromas skriaudas ir šmeižtus iš­
kelia viešumon, jie kaltinami Ta­
rybų Sąjungos šmeižimu ir yra 
teisiami, kaip antai kunigai - A. 
Svarinskas, S. Tamkevičius, Jonas 
Kastytis Matulionis, kai kurie ka­
talikai pasauliečiai yra nuteisti tik 
už tikinčiųjų teisių gynimą. Jei 
vyriausybė laikosi Konstitucijos ir 
įsipareigojimų, turi juos išlaisvinti.

Kreipiamės į Jus, kaip valstybės 
Vadovą, kad minėtos antikonstitu­
cinės neteisybės ir diskriminacijos 
būtų pašalintos ir atitaisytos.

1985 metai. Seka 127 Panevėžio 
vyskupijos kunigų aiškūs parašai, 
vardai ir pavardės, iš Panevėžio 
vyskupijoje esančių 130 kunigų.
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Jūsų nebešaudom, bet iš lagerio gyvos neišeisite’ TELŠIŲ VYSKUPO
Religinės laisvės pažeidimais be­

sirūpinanti tarptautinė Kestono Ko 
legija savo paskutiniame biulete­
nyje pateikia išsamią studiją apie 
sovietiniuose lageriuose kalinamas 
moteris sąžinės belaisves.

Vakaruose, rašo Kestono biule­
tenis, nuolat didėja susirūpinimas 
moterų sąžinės belaisvių padėtimi 
bei likimu Sovietų Sąjungoje. Šiuo 
metu yra žinoma apie 80 moterų 
sąžinės belaisvių. Tačiau šis skai­
čius gali būti daug didesnis. Pu­
sė jų yra kalinamos dėl savo re­
liginių įsitikinimų, rašo biulete­
nis. Moterų sąžinės belaisvių griež­
to režimo lageris yra Mordovijos 
srityje. Čia neviena moteris yra 
kalinama jau antrą, trečią kartą.

Biuletenis pateikia keletą pavyz­
džių. Štai, lietuvė katalikė Jadvyga 
Bieliauskienė buvo įkalinta nuo 
1946 iki 1956 metų. 1982 metais 
Jadvyga Bieliauskienė buvo įka­
linta antrą kartą: 7-nerius metus 
griežto režimo lagerio ir tremties. 
81-nerių metų amžiaus Ukrainos 
Helsinkio grupės narė Oxana Meš- 
ko yra pati seniausia sovietų kali­
nama moteris. Gerai pažįsta so­
vietinius lagerius ir psichiatrines 
ligonines. 1980 metais, būdama 76

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Federacijos vyriausioje būstinė­
je - Parapijos Namuose Kensing- 
tone buvo susirinkusi Federacijos 
valdyba. Posėdis kaip visuomet pra 
dėtas bendra malda. Pirm. Vincas 
Žemaitis pateikęs darbotvarkę pir­
miausiai aptarė Katalikiškos Spau­
dos mėnesio vajų Tėviškės Aidams. 
Vienos savaitės laikraščio laida kai­
nuoja virš tūkstančio dolerių, ti­
kimasi, kad vajaus proga skaity­
tojai žymiau parems savo laik­
raštį.

Tėviškės Aidų balius Melbour­
ne vyks Lietuvių Namuose rugsė­
jo 27-tą šeštadienio vakare. Užsa­
kytas geras orkestras šokiams, nes 
mūsų lietuvių jaunimo “Dabar” or­
kestras laikinai negroja. Ir čia rei­
kės visų talkos ir fantų baliaus 
loterijai.

Popiežius Jonas Paulius II į 
Melbourną atskrenda lapkričio 27 
d. ir vakare MCG stadione turės 
Ekumenines pamaldas. Sekančią — 
lapkričio 28-tą, penktadienį, 4.30 
vėl. vyks iškilmingos šv. Mišios 
Flemingtone, koncelebruojant kar­
tu apie 800 kunigų. Pagal pateiktą 
oficialią programą iš kiekvienos 
tautybės galės būti tik po vieną 

metų amžiaus, buvo antrą kartą 
nuteista ir įkalinta. Baptiste, Ry­
goje dirbusi gailestingoji sesuo Li­
dija Doronina jau trečią kartą ei­
na Gulago salyno keliais. Rusė sta­
čiatikė, poetė Irina Ratušinskaja 
yra įkalinta 7-riem metam griežto 
režimo lageryje ir 5-riem metam 
tremties. Irinos Ratušinskajos svei 
katos būklė yra labai pablogėjusi. 
Jei Irinai nebus suteikta reikalin­
ga medicininė pagalba, ji gali ne­
sulaukti išlaisvinimo, rašo Keston 
Kolegijos biuletenis.

Moterys sąžines belaisvės Sov. 
Sąjungoje yra kalinamos visai ne­
atsižvelgiant į jų šeimos būklę, 
nekreipiant jokio dėmesio į psi­
chologinę įtampą, kurią pergyve­
na kalinamos motinos, jų vyrai bei 
vaikai. Čia Keston Kolegija patei­
kia lietuvės katalikės Editos Ab- 
rutienės pavyzdį. 35 metų amžiaus 
Edita Abrutienė buvo areštuota 
1982 metais netrukus po jos vyro 
Vytauto išlaisvinimo. Sūnus retai 
kada mato savo motiną, rašo Kes­
ton Kolegijos biuletenis. Kalėjimo 
sargai draudžia Editai Abrutienei 
susitikti su atvykusiu motiną ap­
lankyti sūnumi. Edita Abrutienė, 
po 4-rių metų griežto režimo la- 

vėliavnešį be palydovų. Lietuvos 
vėliavą čia neš Australijos Lietu­
vių Jaunimo Sąjungos pirmininkas 
skautas akademikas Andrius Vai­
tiekūnas. Popiežiui įeinant garbės 
sargybą sudarys po vieną iš kiek­
vienos tautybės, čia mums atsto­
vaus ALK Federacijos pirm. Vin­
cas Žemaitis. Per Mišias aukojimo 
metu Popiežiui dovaną lietuviškų 
raštų menišką stulą įteiks Federa­
cijos paruoštą Lietuvių katalikų 
vardu su specialiu laišku - skautė 
akademike Vida Žemaitytė.

Lietuvos krikšto 600 metų Jubi­
liejų nutarta Australijoj taip mi­
nėti, kad kiekviena kolonija pasi­
renka pagal savo galimybes švęsti 
sau tinkamą 1987 m. datą. Romoje 
Popiežius iškilmingai šį Lietuvos 
Jubiliejų minės birželio 14 d., pas­
kelbiant ir arkivyskupo Jurgio Ma­
tulaičio Beatifikaciją. (Kai Fede­
racija iš Romos gaus daugiau ži­
nių, tai ekskursiją į Romos iškil­
mes suorganizuoti paves Algiman­
tui Žilinskui “Concord” kelionių 
biuro atstovui). Vilniuje Jubilie­
jaus iškilmės vyks birželio 24 d. 
Tą pačią dieną Jubiliejus bus mi­
nimas ir Amerikoje Vašingtono ka­
tedroje. Melbourne jau gautas St. 
Patrick katedros dekano patvirti­
nimas - Jubiliejaus iškilmės vyks 
kovo 1 d. sekmadienį, 1 vai. Bus 
išsiuntinėtos žinios ir pagrindi­
niams Australijos katalikų savait- 
raščiams. Šios iškilmės St. Patrick 
katedroje bus su australais. Lietu­
viškoji Jubiliejaus dalis vyks daug 
vėliau, maždaug pavasario metu.

PD 

gėrio yra bepradedanti dvejų me­
tų tremtį. Įkalinimą sunkiausiai 
perneša nėščios moterys. Krišna 
sekėją Olgą Kiseljovą sovietinis 
teismas įkalino tik prieš gimdymą. 
Kūdikis gimė lageryje. Čia po 11 
mėnesių naujagimė dukrelė mirė.

Paslaptingas ir žiaurus moterų 
sąžinės belaisvių pasaulis Sov. Są­
jungos Gulago salyne yra pilnas 
prievartos, smurto, pažeminimo, 
šalčio, alkio, negydomų ligų ir pa­
vojų gyvybei. Baisių traumų per­
gyvenimai dažnai palaužia dvasią 
ir kūną. Baraševo moterų lagerio 
viršininkas majoras Šorin yra pa­
sakęs: “Mes jūsų nešaudom, bet 
turime kitus metodus, kurie užtikri 
na, kad iš šio lagerio gyvos ne­
išeisite!” LRTV

KUN. JUOZAS ZDEBSKIS

Iš Lietuvos Vakarus pasiekė poe­
ma “Nutilusi Varpų Giesmė”, še­
šių puslapių mašinėle rašytas lei­
dinėlis, skirtas “Tautos Apaštalo 
ir Kankinio kunigo Juozo Zdebs- 
kio atminimui”. Štai keletas pos­
mų:

Greit vėjas užpustys kely slaptingus rašmenis — 
Vėžes tos meilės susirūpinusios, skubančios, greitos ... 
Šiandien mes stovim prie milžinkapio naujai supilto 
Ir klausomės didingai gaudžiančios tylos.

Sukniubo praeitis prie pirmojo Aukos altoriaus. 
Kur pirmą kartą buvo išgirsta: "Ateik! ... 
Šiandien kitokios žvakės jam liepsnoja 
Ir blaškos gedulingų vėliavų juodi sparnai ...

Bet liko pėdos žemėj Lietuvos giliai įmintos — 
Kur jis praėjo - visur po sėjos veržiasi daigai!

Širdis pasaulį visą apkabinti troško! ...
Ieškojo akys žūstančių visuos kraštuos.
Ir pakelėj parkritusio nepalikai nė vieno —
Kaip ėriukus ganytojas - ant rankų parnešei namo.

Per trumpos dienos ir per trumpos naktys! ...
Ir gyvenimo to vieno, o Dieve, kaip mažai! ...
Kad taip nedaug dar padaryta - širdį gėlė ...
O tu žinojai, kad visuos keliuos —
Tavęs jau tykojo tirono atgrasus šešėlis ...

Padėk man. Viešpatie, visa kas sunku. 
Pakelt, kaip tu ant kryžiaus ...

Tai buvo valanda, kada šakalai vidury dienos medžioja.
O jis tada išvyko į paskutinį kelią ...
Juk karžygiui tik mūšyje pritinka žūti.

Ir staiga - trenksmas! Smūgis ... riksmas!
Užtemo žemė ir dangus ...
O tyras sniegas kraujo dėmėmis aptiško ...
"Padėk man. Viešpatie ... visa ... kas sunku ..."

A VAIČIAUS SUKAKTIS
Birželio 12 d. Telšių katedroje 

buvo iškilmingai paminėtas apaš­
talinio administratoriaus vys. A. 
Vaičiaus 60-tas gimtadienis ir Var­
do diena. Iškilmės prasidėjo pro­
cesija. Šventoriuje vyskupo laukė 
daugybė jaunimo su rošėmis ranko 
se. Choras giedojo “Dievas mūsų 
prieglauda ir stiprybė”. Iškilmin­
gas šv. Mišias drauge su vyskupu 
Vaičium aukojo kiti keturi Lietu­
vos vyskupai. Pamokslą pasakė 
Tauragės dekanas kun. dr. P. Pu- 
zaras. Nors tai buvo darbo diena, 
bet katedra buvo pilna tikinčiųjų. 
Po Mišių jaunimas deklamavo ei­
lėraščius, įvairių tikinčiųjų grupių 
atstovai sakė sveikinimo kalbas.

RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!”
Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!”

Ir liko jis - lyg nebaigia varpų giesmė ...
Tik kalbanti gyviesiems tyluma ...
Jis šaukiasi nueinančių ir dar negimusių kartų:
"Išsaugokite prisiminimus! ...
Pratęskit žygdarbius tėvų! ...
Apginkit laisvę Lietuvos! ..."
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Daugelio supratimu jau yra atė­
jęs laikas jaunajai kartai įsijungti 
į mūsų bendruomenės politinę veik 
lą, kuri daugiausia bazuojasi aus­
trališkojo gyvenimo aplinkumoje, 
bet išlaikydama lietuviškąjį indi­
viduališkumą, nepasiduodant šio 
krašto integracijai.

Būtų labai gerai jeigu į Pabal- 
tiečių ir Pavergtųjų Tautų tarybas 
ateitų mūsų atstovai iš čia jau gi­
musios ir mokslus baigusios kar­
tos, kurie mokėdami australiškai 
galvoti, galėtų lengviau prieiti prie 
šio krašto vadovaujančios visuo­
menės. Jiems joks kairiasparnis 
negalės primesti, kad jie yra naciai 
arba fašistai.

Senoji karta kovos vėliavą atne­
šė iki šių dienų. Dabar jaunoji kar­
ta turi ją perimti ir nešti iki Lie­
tuva vėl bus laisva ir nepiklauso- 
ma.

Jaunoji karta moka daug kalbų, 
o geras, ypatingai anglų kalbos mo­
kėjimas yra reikalingas ne tik drau 
gaujant su Australijos vyriausybės 
atstovais, bet ir tarp įvairių tau­
tybių, - Pabaltiečių arba Paverg­
tųjų Tautų Taryboje.

Jiems gali būti lengviau paskleis 
ti informaciją apie Lietuvą austra­
lų spaudoje, ten rašant ne ilgus 
straipsnius, kurių niekas nespaus­
dins, bet laiškus redakcijai “Let­
ters to the Editor”. Jeigu dienraš­
čiai nespausdintų, mėginti priemies 
čių savaitraščius. Kiekvienam laiš­
kui turi būti surasta proga, kuri 
yra surišta su Australijos gyveni­
mu arba tos dienos įvykiais. Viena 
ponia parašė, kad ji praleido Rusi­
joje prie Baikalo ežero dvi savai­
tes ir pasigyrė kaip ten buvo gra­
žu. Sekančią dieną Melbourne Alg. 
Žilinskas parašė laišką redakcijai 
sakydamas, kad labai gaila jog ta 
ponia nematė ten esančios koncen­
tracijos stovyklos, kur jo motina 
mirė nuo bado ir šalčio. Redakcija 
mielai įdėjo. Mes prieš porą metų 
Melbourne ir Geelonge dažnai įdė-

NUOLATINIS PAVOJUS LIETUVAI

Buvęs Lietuvos branduolinės 
energetikos komisijos narys eko­
logijai, dabar Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenantis dr. Kazys 
Ėringis, dar kartą sugrįžta prie 
Ignalinos atominės elektrinės su­
keliamos grėsmės Lietuvai.

Mažos tautos gamtinėje aplinko­
je, sako Kazys Ėringis, yra stato­
ma pati galingiausia arba viena 
iš galingiausių pasaulyje branduolį 
nė jėgainė. Vandens baseinas pu­
siau uždaras, taigi pavojingas, ko 
neturėjo būti. Jėgainė yra pastaty­
ta prie Rytų Lietuvos ežeryno, prie 
kurortinių atgaivos išteklių zonos 
ir stovi šalia Sniečkaus miesto ir 
žemės ūkio sferoje. Nelaimės at­
veju Ignalinos jėgainė sudarytų 
didelį pavojų Lietuvai. Beatodai­
riški elektros gamybos planai, že­
ma aptarnavimo kultūra, ir šaltas 
sovietinės valdžios požiūris suda­
ro Lietuvos gyventojam nuolatinę 
grėsmę.

Šios srities specialistas Kazys 
Ėringis pritaria branduolinės ter- 
motechnikos pagrindinių ekspertų 
savo laiku išreikštai nuomonei, kad 
Ignalinoje yra statoma ir jau vei­
kia purvina branduolinė jėgainė. 
Tai reiškia, kad toji jėgainė iš­
skirs daug radioaktyvios taršos į 
aplinką, netaupiai išnaudos bran­

JAUNOJI IR SENOJI KARTA

Rašo Alb. Pocius

davome laiškus Vasario 16 d., Iš­
vežimų minėjimo, Pavergtųjų Tau­
tų savaitės ir Tarptautinės Žmo­
gaus Teisių Dienos progomis. Mel­
bourne priemiesčio “Toorak Ti­
mes” duodavo net visą puslapį.

Visada žinokime, kad memoran­
dumai vyriausybei ir laiškai redak­
cijoms niekada neprapuola. Mes 
vyresnieji tai patyrėme Whitlamui 
mus pažadėjus rusams. Visi prieš 
tai per daugelį metų rašyti per 
šventes laiškai ar rezoliucijos ne­
gaudavo dienos šviesos, bet parda­
vus Pabaltijo kraštus, staiga visi 
mūsų raštai buvo cituojami laikraš­
čių vedamųjų skiltyse ir parlamen­
tarų kalbose.

Norėdami susipažinti su politine 
veikla mūsų jaunieji atstovai tu­
rėtų prenumeruoti Australijoje išei 
nančius anglų kalba antikomunis­
tinius laikraščius. Jų yra bent ke­
letas: Baltic News, News Weekly,

Lietuvoje teismai, kratos, tardymai
Praneša naujausioji LKB Kronika

Panevėžys. 1985 m. spalio 24 d. 
pas kraštotyrininką Joną Kuzą atė­
jo penki milicininkai ir pateikę 
kratos orderį apie tris valandas 
darė kratą. Po to atėjo apie 10 
saugumiečių ir vėl išnaršė visą 
kambarį. Čekistai slėpė savo pa­
vardes, nenorėdami pasisakyti. Vė­
liau paaiškėjo, kad vienas buvo 
pavarde Skudas. Saugumiečiai pa­
siėmė spausdinimo mašinėlę, ki­
bo prie oficialiai spausdintų eilė­
raščių, sakėsi atėję atimti ir su­
naikinti Vaidulio atsiminimus, o 
J. Kuzą gąsdino, jei jis nesurink­
siąs visų šešių atsiminimo egzemp­

duolinį kurą, daug išskirs bran­
duolinių atliekų. Nelaimės atveju 
gali būti netinkama gyventi visa 
Lietuva, Latvija ir Baltarusija.

Dr. Ėringis pastebi, kad Ignali­
nos reaktoriai neturi ugniai atspa­
raus betoninio kiauto, kad būtų 
galima juos hermetiškai užkonser­
vuoti vandenyje. Černobyl įvykusi 
branduolinė katastrofa ir jos tra­
giškos pasekmės turėtų paskatin­
ti sovietų valdžią imtis reikiamų 
priemonių, kad naujų panašių ne­
laimių rizika būtų sumažinta ligi 
minimumo.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

News Digest International, Free­
dom Life Line iš Pertho, Mel­
bourne Freedom Forum, Ameriko­
je Lituanus, Kanadoje Speak Up. 
Perskaitę nenumeskime garaže 
tarp senų laikraščių išvežimui, bet 
įmeskime į australo kunigo, advo­
kato ar daktaro laiškų dėžutę, kad 
ir jie sužinotų kas darosi sovietų 
Rusijos užimtuose kraštuose. Tegu 
vis daugiau australų sužino apie 
sovietinio gyvenimo tikrovę.

Mes permažai, o jaunimas dar 
mažiau kreipiame dėmesį į aus­
tralų politines partijas ir jų eko­
nomines bei kultūrines organiza­
cijas, todėl mes ten neturime bal­
so. Kaip žinome darbiečių partijo­
je sprendžiamą balsą turi ne par­
tijos skyriai, bet unijos, nes pagal 
jų konstituciją visose konferenci­
jose unijų atstovai turi 60 procen­
tų balsų, o skyriai tik 40 procentų. 
Čia ką nors pravesti prieš mūsų 
Tėvynės okupantą yra beveik neį­
manoma.

liorių, gausiąs šešis metus kalėji­
mo. J. Kuzas surado vieną kitą 
atsiminimų egzempliorių ir prista­
tė saugumui. Po kratos J. Kuzą ir O 
Kuzienę išsivedė tardymui. Ryto­
jaus dieną jie buvo pakartotinai 
tardyti.

Viduklė. Raseinių rajonas. 1985 
m. lapkričio 30 d. į Raseinių sau­
gumą buvo iškviesta Viduklės gy­
ventoja M. Saukienė. Tardytojas 
kaltino M. Saukienę kažkokiu nu­
sikaltimu, padarytu 1984 m. gegu­
žės mėnesį, jai gulint Raseinių li­
goninėje. Pasirodo kad tuo didžiuo­
ju “nusikaltimu” buvo laikoma 
tai, kad ligonė su savimi turėjo 
rožančių, sąsiuvinį su maldomis ir 
jame įdėta kun. Alfonso Svarins­
ko nuotrauka. Čekistas šaukė ant 
tardomosios, kaip ji galinti nešio­
tis su savimi ir dar kitiems rodyti 
tokio didelio nusikaltėlio nuotrau­
ką. “Ir melstis už jį negalima!” — 
pakeltu tonu šaukė pavardės nepa­
sisakęs saugumietis. Moteris paaiš­
kino, kad kunigas ne nusikaltėlis, 
bet ateistų melo ir šmeižtų auka: 
“Mes, tikintieji, meldžiamės ne tik 
už kunigus kalinius, bet ir už visus 
paklydusius, tame tarpe ir už jus, 
saugumiečius”, - kalbėjo M. Sau- 
kienė. Moteris priminė čekistui, 
kad kun. A. Svarinską valdžia tu­
rėtų amnestuoti, nes ir ji pati da­
bar tęsia kunigo pradėtą kovą prieš 
girtuokliavimą. Įpykęs saugumietis

Liberalų ir Demokratų partijos 
tvarkosi demokratiškai ir čia kiek­
vienas turi galimybę pasisakyti. 
Be politinių partijų australai dar 
turi daugybę ekonominių, kultūri­
nių ir sporto organizacijų. Labai 
gaila, kad ten labai mažai tėra 
lietuvių, o ten dalyvaudami galė­
tume ne kartą jiems priminti apie 
Lietuvos vargus ir jos kolonistinį 
išnaudojimą.

Kiekviename mieste yra ir įvai­
rių antikomunistinių australų or­
ganizacijų, kur mes privalėtume 
dalyvauti. Vakarų Australijoje vei­
kia World Freedom League. Mel­
bourne yra Freedom Coalition. Ma 
nau, kad panašios organizacijos 
veikia ir Sydnėjuje. Čia mes ga­
lėtume ne tuščiais žodžiais, bet 
darbais parodyti savo meilę Tėvy­
nei. Nepamirškime Tasmanijoje 
veikiančią HELLP organizaciją ir 
Sąžinės kalinių globos sąjūdį.

Yra šimtai progų, kur senieji ir 
jaunieji galime pasireikšti politi­
nėje mūsų bendruomenės veikloje. 
Ta veikla būtų dar efektingesnė, 
jeigu ir jaunoji karta aktyviai įsi­
jungtų į bendrą darbą.

kaltino kun. A. Svarinską žmogžu­
dyste. Tardytojas laikė nusikalti­
mu tai, kad M. Saukienė ligoninė­
je viešai pasakojusi apie kun. A. 
Svarinsko teismą Vilniuje. Čekis­
tų domino, kaip tardomoji vertina 
Popiežiaus veiklą ir pats aiškino, 
kad išrenkant Joną Paulių II Po­
piežium, buvo padaryta didelė klai 
da, beto garantavo, kad Lietuvoje 
niekad nebus taip, kaip Lenkijoje. 
Tardymas užtruko dvi valandas.

GĖDOS SIENA BERLYNE
Rugpiūčio 13-tą suėjo lygiai dvi­

dešimt penkeri metai nuo to, kai 
Rytų Vokietijos komunistinė val­
džia Berlyne pastatė mūro sieną, 
dabar visų vadinamą gėdos siena, 
skiriančią miestą į dvi dalis.
Šios liūdnos sukakties proga Ber­

lyno vyskupas vokietis kardinolas 
Meisner rugpiūčio 13-tą paskelbė 
Maldos Diena už taiką, kviesda­
mas visus tikinčiuosius, tiek Berly­
ne, tiek ir kitur, į ją įsijungti.

Berlyne ta intencija buvo specia­
lios pamaldos, kurių metu buvo 
meldžiamasi, kaip ragino kardino­
las, kad žmonių tarpusavio santy­
kiuose būtų šalinama neapykanta 
ir įsivyrautų meilės ir taikos dva­
sia. Berlyną į dvi dalis skirianti 
vadinamoji gėdos siena buvo Rytų 
Vokietijos komunistinės valdžios 
pastatyta prieš dvidešimt penke­
rius metus, siekiant užkirsti kelią 
Rytų Vokietijos piliečių bėgimui į 
laisvąją Berlyno vakarų zoną. Bet 
mūro siena Berlyne, tapusi pries­
paudos simboliu, tik dalinai sus­
tabdė Rytų Vokietijos piliečių bė­
gimą į laisvę. Dvidešimt penkerių 
metų laikotarpyje nesuskaitomi 
žmonės, rizikuodami gyvybe, įvai­
riais būdais perėjo sieną, pasiekda­
mi laisvę Vakaruose.

Deja, šimtam kitų žmonių bėgi­
mas į laisvę baigėsi tragiškai. Jie 
buvo pastebėti Rytų Vokietijos pa­
sienio sargybinių ir jų žiauriai mir­
tinai pašauti. Net ir mirties rizika 
neatgrasina žmonių siekti laisvės.

LRTV
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Soliste Virginija Br rožyte
Melbourne Universiteto Muzikos 

Konservatorijos salėje rugpiūčio 8 
d. vakare vyko iškilus Konservato­
riją baigiančiųjų šešių solistų — 
vokalistų ir instrumentalistų - eg­
zaminų koncertas. Jo išklausyti bu­
vo ir didelis lietuvių būrys. Kon­
certo programoje Virginijos pavar­
dė jau buvo atspausdinta su Kon­
servatorijos jai suteiktu titulu — 
SOLISTĖ!

Solistei Virginijai Bruožytei bu­
vo paskirta atlikti Mozarto lotynų 
kalba kūrinys Exsultate et Jubi­
late - Linksminkitės ir Džiaukitės, 
su populiariuoju Aleliuja. Jei kas 
stebėjo liepos gale televiziją, tai 
šio kūrinio I ir III dalis kitos so­
listės buvo atlikta princo Andrew 
ir Sarah Ferguson karališkose jung 
tuvėse Londone Westminsterio ka­
tedroje. Tai reto grožio Mozarto 
kūrinys iš trijų dalių. Dainavimui 
turi būti stiprus sopranas, atlie­
kant šį spalvingą ir aukštais pasa­
žais motetą, spindinčiu operos sti­
liumi, kombinuotu kvėpavimu, jaus 
mo intensyvumu, koloratūriniu 
treliavimu. Vidurinė moteto dalis 
pasižymi švelniu pamaldumu Į Ma­
riją. Paskutinė dalis rodo Mozarto 
meistriškumą, pagaunant dominuo­
jančio teksto sentimentus ir juos 
išreiškia entuziazmu.

Prieš pasirodant solistei Virgini­
jai, nuo scenos pasitraukė Muzi­
kos Fakulteto mažesnis orkestras 
ir atėjo pilnas kamerinis orkestras. 
Solistė Virginija pasirodė raudono 
aksomo suknele, rami, pasitikinčiu 
žvilgsniu, su šypsena apžvelgė visą 
gausią auditoriją. Pirmą kartą iš­
girdome solistę Virginiją dainuo­

jant su tokiu dideliu orkestru. Bu­
vome pagauti jos gražaus dainavi­
mo. Pasigėrėtinai atliko pilnai re­
zonuojančiu skambesiu net ir že­
mesnėse gaidose bei viduriniame 
registre, kai čia taip dažnai gai­
dos lakstė iš viršaus į apačią ir 
priešingai, pareikalaujant gerai iš­
lavinto kvėpavimo ir koloratūri­
nio treliavimo. Džiaugėmės, kad 
tie visi dalykai jai puikiai pasisekė 
išdainuoti. Buvo daug ištvermingo 
darbo įdėjusi besilavinant šio kū­
rinio atlikimui, savo balsu atskleis­
dama Mozarto kūrinio grožį. Ne­
nutrūkstamais plojimais ji vėl bu­
vo iškviesta į sceną ir čia jai stu­
dentai įteikė gėlių puokštes. So­
listė Virginija Bruožytė - tai mū­
sų lietuviškojo jaunimo pavasario 
žiedas!

Kun. Dr. Pr. Dauknys

MOKYTOJŲ
KONFERENCIJA

ALB Krašto Valdyba Lietuvių 
Dienų metu šaukia visų savaitgalio 
mokyklų bei lituanistinių kursų 
Australijoje Mokytojų Konferenci­
ją. Konferencija įvyks gruodžio 
29 d. tarp 9 vai. - 4.30 vai. p.p. 
Sydnėjaus Lietuvių klubo mažojo­
je salėje.

Konferencija sudaryta iš šešių 
seminarų, kuriuos praves Sydnė­
jaus savaitgalio mokyklų pareigū­
nai, vadovaujant J. Lašaitienei.

Seminarų temos aktualios ir įvai­
rios, todėl kviečiame visus, susi­
domėjusius lietuvišku švietimu, o 
ypač mokyklų mokytojus bei li­
tuanistinių kursų dėstytojus daly­
vauti šioje konferencijoje. Jos me­
tu bus progos pasidalinti savo pa­
tyrimais, pasiklausyti kitų mokyto­
jų nuomonių, išgvildenti visus tei­
giamus ir neigiamus mūsų lietu­
viško švietimo aspektus ir grįžti į 
savas apylinkes dvasiniai sustip­
rėjus.

Norintys šioje konferencijoje da­
lyvauti ar smulkiau sužinoti apie 
pačią konferenciją, yra prašomi ra­
šyti konferencijos administratoriui 
V. Šliogeriui, 51 Tallawalla St. Be­
verly Hills NSW 2209 arba skam­
binti telefonu (02) 50 8846.

Tolimesnę informaciją per spau­
dą perduos Krašto Valdybos įga­
liota Mokytojų Konferencijos ad­
ministracija.

Janina Vabolienė 
ALB Krašto Valdybos narė 
Kultūros ir Švietimo reikalams

RELIGINIAME- GYVENIME
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Varšuvą,

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS į UŽJŪRIUS
KELIONIŲ KAINOS DAR ATPIGO
Į Europą ir atgal nuo
Į Europą per Kanadą ir atgal
Į Londoną ir atgal nuo
Į Lietuvą ir atgal per Romą
Į Lietuvą ir atgal per Varšuvą
Į Lietuvą ir atgal per Helsinkį
Į Ameriką ir atgal nuo
Į Ameriką ir atgal per Tokijo nuo
Į Ameriką ir atgal per Europą nuo 
Į Kanadą ir atgal nuo 
Iš Lietuvos ir atgal nuo 
Aplink pasaulį nuo

@ Į Lietuvą ir atgal per Tokijo, Belgradą,
Amsterdamą, Frankfurtą, Kopenhagą - arba per 
Helsinkį į Taliną.

• Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniu.
• Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis (6 dienas).
9 Keliaukite Qantas, United, KLM, Lufthansa, Con­

tinental, Singapore Airlines, Japan Airlines ir TAA, 
ANSETT Australijoje pigiausiomis kainomis per a- 
kredituotą IATA, AFTA kelionių biurą.

® Užpildau dokumentams blankus nemokamai į Lie­
tuvą ir giminėms iš Lietuvos, taip pat vizoms.

• Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir t.t.
• Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke­

lionės sėkmingumo garantija.
@ Atstovaujam Australijoj daugelį lėktuvų bendrovių 

neskrendančių į Australiją, kaip antai: IBERIA, 
TWA, SABENA, AIR LANKA, AIR MALTA, FI- 
NNAIR, taip pat EURAILPASS (15 dienų $ 395, 21 
diena $ 500, 1 mėnuo $ 620, 2 mėn. $ 850).

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ 
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL 
(Akredituotas IATA, AFTA)

KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų)

AUKOS
RELIGINEI ŠALPAI

Perthe lietuvių bažnyčios reika­
lams įgaliotinis P. Plučas prisiun­
tė šias aukas Lietuvių Katalikų Re­
liginei Šalpai: kun. Dr. Alfonsas 
Savickas $ 177, po $ 20 V. Cibuls­
kis, A. Cižeika, M. Gelažius, A. Ka- 
teiva, po $ 10 A. Babarskas, A. Ba­
lakauskas, J. Gyžas, V. Kasputis, 
O. Liutikienė, J. Petrukėnas, P. 
Plučas, V. Skrolys, $ 6 B. Butkys, 
po $ 5 Z. Gečienė, F. Garnys, F. 
Gustienė, S. Kuzmickas, A. Meliaus 
kas, V. J. Repševičiai, E. Stanke­
vičius, B. Steckis, J. Žukauskas, 
$ 4 A. Dzemionas, po $ 2 J. As­
trauskas, V. Garnienė, O. Laurina­
vičienė, J. R. Paščekai. Viso $ 400. 
Visiems aukotojams nuoširdžiai dė­
koja ALK Federacijos Valdyba.

= Prahos kardinolas Tomašek 
šiomis dienomis Prahos katedroje 
suteikė kunigystės šventimus 11 
čekoslovakų seminaristų. Dalyvau­
jant 3.000 tikinčiųjų, kardinolas 
Tomašek ragino jaunuosius kuni­
gus pilnai pasišvęsti savo kunigiš­
kajai misijai, kuriai didybe ir kil­
numu neprilygsta jokia kita misi­
ja, tardamas, kad politiniai reži­
mai ir socialinės santvarkos ateina 
ir praeina, o Bažnyčia vis lieka 
gyva ir po dviejų tūkstančių metų. 
Ir taip bus ligi pasaulio pabaigos.

= Čilės vyskupų konferencijos 
pirmininkas vyskupas Carvallo pra 
nešė, kad popiežius Jonas Paulius 
II savo apaštalinės kelionės Loty­
nų Amerikoje proga ateinančių me­
tų pavasarį numato aplankyti ir 
Gilę. Vizitas užtruks penkias die­
nas nuo balandžio 1 iki 5 d. Po sos­
tinės Santiago Popiežius lankysis 
dar kituose septyniuose Gilės mies 
tuose. Po to aplankys Argentiną 
ir Urugvajų.

= Irako ambasadorius prie A- 
paštalų Sosto savo skiriamuosius 
raštus įteikė Popiežiui Jonui Pau­
liui II. Popiežius dar kartą para­
gino Artimųjų Rytų kraštus dery­
bų keliu siekti susitaikinimo, įgy­
vendinant tikrą ir pastovią teisin­
gumu ir savitarpio pagarba besi­
remiančią taiką. Nuo karo veiksmų 
skaudžiai nukenčia nesuskaitomi 
žmonės. Popiežius išreiškė viltį, 
kad su Dievo pagalba kruvinas 
konfliktas bus užbaigtas, sudarant 
galimybę nesutarimus išspręsti dia­
logo keliu.

= Šv. Petro ir Pauliaus šventės 
proga popiežius Jonas Paulius II 
priminė tuos bandymus, kuriuos 
šiandien išgyvena Bažnyčia įvai­
riuose kraštuose: “Bažnyčia - tiek 
pavieniai asmenys, tiek ištisos ben­
druomenės, tiek pasauliečiai, tiek 
vyskupai ir kunigai - nuolatos 
išgyvena bandymus. Visokiais bū­
dais yra mėginama įbauginti Baž­
nyčią ir jos narius. Galima tiesiog 
kalbėti apie visą bauginimų sis­
temą, taikomą mūsų laikų Bažny­
čiai ir tikintiesiems. Galima kal­
bėti apie baugimmų techniką, ku­
ri dalinai sutampa su senaisiais, 
apaštalų laikais naudotais baugini­
mo metodais ir dalinai nuo jų ski­
riasi, nes yra patobulinti, labiau 
rafinuoti. Kaip Nerono laikais, taip 
ir šiandien Dievas iš vidaus per­
keičia, sustiprina savo Bažnyčios 
narius. Iš silpnų ir bailių jie tam­
pa drąsiais, atvirais, nepalaužia­
mais bandymų ir bauginimų perse­
kiojimų akivaizdoje.”

= Nikaragvos vyskupų konfe­
rencija pasiuntė krašto respublikos 
prezidentui Daniel Ortegai griežtą 
protestą dėl pastaruoju metu vie­
tos katalikų Bažnyčią palietusių 
skaudžių įvykių ir komunikacijos 
priemonės Nikaragvoje skelbia 
šmeižikiškus ir įžeidžiančius pareiš 
kimus prieš Popiežiaus asmenį, 
grubiai išjuokiami religiniai įsi­
tikinimai, įžeidžiama visa katalikų 
Bažnyčia.

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso organizacinis 
komitetas kviečia jus praleisti keletą malonių valandų su

LOS ANGELES VYRŲ KVARTETU

koncertuojančiu —

MELBOURNE

ADELAIDĖJE

SYDNĖJUJE

Rugpiūčio 17 d., sekmadienį, 2.30 vai. 
Lietuvių namuose.
Rugpiūčio 22 d., penktadienį, 7 vai. 
Lietuvių namuose.
Rugpiūči o 24 d., sekmadienį, 3 vai. 
Lietuvių klube.

Bilietai $ 8 asmeniui, S 2 vaikui.
541 
Telef. 329 6833. Vakarais 533 4258. Visą koncerto pelną kvartetas skiria jaunimo kongresui.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Rugpiūiis Australijoj yra kata­
likiškos spaudos vajaus mėnuo. Mū 
sų Federacijos Valdyba šį Spaudos 
mėnesį skelbia vajų Tėviškės Ai­
dams. Sekmadieniais prieš lietuviš­
kas pamaldas spaudos kiosko salė­
je Valdybos nariai priims aukas. 
Paremkime visi, ne tik kad reikia 
mums išlaikyti Tėviškės Aidus, bet 
kad tikrai norime, kad Tėviškės 
Aidai gyvuotų.

Bronė Mačiulaitienė silpna guli 
Bethlehem ligoninėje, 476 Kooyong 
Road, Caulfield South, palata St. 
Joseph. Jai suteikti Sakramentai.

Dailininkas Juozas Baukus visą 
savaitę išgulėjo Royal ligoninėje. 
Jau grįžo namo.

Už A. A. generolą Stasį Raštikį 
šv. Mišias užprašė LKVS Ramovės 
Melbourno sk. rugpiūčio 24 d. per

MELBOURNAS

PRANEŠIMAS

Pabaltiečių Taryba Viktorijoje 
praneša, kad jų ruošiamas Balius 
įvyks rugsėjo 13 d., šeštadienį, nuo 
8 vai. vakaro iki 1 vai. nakties.

Baliaus metu bus renkama Miss 
Baltic - Princess 86, kuriai yra 
paskirta $ 200 dovana. Antrą vie­
tą laimėjusi gaus $ 75, trečią $ 50.

Jaunas merginas iki 25 m. am­
žiaus prašome jau registruotis šiam 
konkursui pas N. Kairaitienę, tel. 
842 3403. Įėjimas į balių joms 
veltui. Ten pat teirautis dėl sta­
lų baliaus metu. Kaina su vakarie­
ne (Soc. Globos Moterų D-jos) ir 
gera latvių orkestro muzika tik 
$18 asmeniui. Prašome gausiai da­
lyvauti ir pabendrauti savų bei 
latvi j ir estų kompanijoje. Bus 
įdomu stebėti Miss Baltic 86 iš­
rinkimą ir apdovanojimą.

Įsigykite

LIETUVIŠKŲ 

SUVENYRŲ

Pasirinkimas iš brošiūros

Rašykite: E. Stankevičius 
202 Loftus St. 
Leederville 6007 
W. AUSTRALIA 

A. A. ANTANUI SKIRKAI

mirus, jo žmonai Adelei ir visai šeimai nuoširdžią užuo­
jautą reiškiame. J. M. Kemėšiai

Musų geram bičiuliui

A. A. BALIUI GAVĖNUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo mylimą žmoną, mūsų 
mielą Marceliukę.

lietuviškas pamaldas. Su vėliavom 
kviečia dalyvauti ne tik Ramovę, 
bet ir Saulių skyrių.

Anelė Medelienė, 62 m. amžiaus 
širdimi mirė Geelonge. Laidotuvių 
šv. Mišios St. John’s bažnyčioje 
rugpiūčio 16 d. šeštadienį 9 vai. 
ryto, kuriom atvyks kun. Dr. Pr. 
Dauknys.

Melbourno arkivyskupas Sir Tho 
mas Francis Little, D.D., K.B.E., 
pranešė, kad priima pakvietimą ir 
bus pagrindinis iškilmingų Pontifi- 
kalinių Mišių aukotojas su visais 
kitais pakviestais kunigais ir gau­
siu tikinčiųjų dalyvavimu Lietu­
vos Krikšto 600 metų Jubiliejaus 
proga 1987 m. kovo 1 d., sekmadie­
nį, 1 vai. po pietų Melbourne St. 
Patrick’s katedroje.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje rugpiūčio 17 d. 
sekmadienį 9.30 vai.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

IEŠKOMI PASIŽYMĖJĘ 
LIETUVIAI!

Vienas akademikas ruošia vei­
kalą apie etnines grupes Australi­
joj. Ieškomi daugiausiai prisidėję 
prie Australijos ekonominio, kultū­
rinio ir visuomeninio gyvenimo. 
Pasižymėję asmenys, verti pami­
nėti šiame veikale, prašomi atsiųs­
ti savo pavardes, atsiekimus ir fo­
tografijas. Priimtini asmenys yra 
tik tie, kurie atvyko 1947-53 metais 
ir yra lietuviai.

Prašau prisidėti prie šito vajaus 
ir Krašto bei Apylinkių valdybas, 
tykinėtą medžiagą skubiai siųsti: 
Dr. J. Kunca, 112 High St. Don­
caster Vic. 3108.

Ieškau kambario ir garažo rytų 
arba rytų - pietryčių Melbourno 
priemiesčiuose. Esu negeriantis, už­
siimu lempų prekyba. Jeigu žmo­
nės vyresnio amžiaus, galiu padėti 
prižiūrėti daržus ar žolę nupiauti, 
nes esu patyręs šioje srityje. Pra­
šau parašyti trumpą laiškelį, jei 
turite telefoną, jo numerį, tada aš 
jums paskambinsiu ir susitarsim. 
Man rašyti: V. J., 23 Amay Cres­
cent, Ferntree Gully Vic. 3156.

Felė Katauskienė 
Monika Martišienė

Reikalauja sustabdyti
Po Černobyl įvykusios branduo­

linės katastrofos, kurios padariniai 
tragiškai palietė ne tiktai šimtus 
tūkstančių Sovietų Sąjungos gy­
ventojų, bet taip pat - nors ir ma­
žesniu mastu ir kitų Europos kraš­
tų žmones, pasaulyje yra gyvai 
svarstomas atominių elektrinių sau 
gurno klausimas.

Neretai pasigirsta balsų, ypač 
vadinamųjų ekologistų tarpe, kad 
atominės elektrinės turėtų būti 
bent laikinai uždarytos, kol nebus 
užtikrintas jų visiškas saugumas. 
Diskusijose šiuo klausimu ypatin­
gu būdu iškilo saugumo priemonių 
stoka Sovietų Sąjungoje veikian­
čiose atominėse elektrinėse.

Žymusis šios srities specialistas, 
Los Angeles Californijoje universi­
teto proesorius Bennet Ramberg 
išreiškė nuomonę, kad saugiausios 
branduolinės jėgainės yra Vakarų

MIRĖ KOMP. B. GORBULSKIS

Liepos 14 d. Vilniuje vėžio liga 
mirė kompozitorius Benjaminas 
Gorbulskis. Gimęs 1925. IX. 14 d. 
Kaune, Benjaminas Gorbulskis 
1953 m. baigė Vilniaus Talat-Kelp- 
šos muzikos mokyklą ir 1958 m. 
konservatorijos kompozicijos klasę. 
Didžioji jo kūrybos dalis - pramogi­
nė muzika (dainos ir instr, muzi­
ka). Be to, jis parašė liet, satyrinę 
operą Frank Kruk, kelias kitas ope­
retes ir muzikos kūrinių estradi­
niams ir liaudies instrumentų or­
kestrams.

Melbourno Apylinkės Valdyba maloniai kviečia visus 
atvykti į 1

"MŪSŲ PASTOGĖS VAKARONĘ

rugpiūčio mėn. 23 d. 6 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Meninėje dalyje Irenos O’Dwyer kupletai, poeto Juozo 
Mikšto satyriniai eilėraščiai, Alena Karazijienė paseks 
pasaką, Monika Žiogienė su ponių pagalba sutiko paga­
minti cepelinus ir kitus mūsų mėgiamus valgius.
Atvykite - nesigailėsite ir tuo pat paremsite bendruome­
nės laikraštį.

Melb. Apylinkes Valdyba

PADĖKA
Melbourno Dainos Sambūriui, visiems choristams už atsisvei­
kinimo kortelę su parašais, K. Lynikui, Danutei Levickienei 
už meilius pasakytus žodžius, Eliutei Dainutienei už skanų 
pyragą, nuoširdžiai dėkoju visiems.
Parapijos chorui už kortelę ir linkėjimus poilsio ir laimės 
Ir dar noriu padėkoti, kurie mane metų metais vežiojo į dai­
navimo repeticijas ir į bažnyčią: V. Žiogas, V. Danius, R. 
Galinis, p. Ročiai, V. Bosikis, L. Padgurskis, M. Sodaitie- 
nė. Atleiskit man, kurių nepaminėjau, bet visiems esu dė­
kinga. Visiems mieliems draugams ir prieteliams, kurie ma­
ne išlydėjo į šiltą Auksinį pajūrį su meiliais žodžiais, lin­
kėjimais, sveikatos ir Dievo palaimos ir įvairiomis dovano­
mis apdovanojo su meile. Nuoširdus ačiū V. A. Baltruko- 
niams, K. L. Bartuškams, J. B. Tamošiūnams, V. O. Star­
kams, J. P. Gyliams, H. Korsakaitei, K. D. Augūnams, P. M. 
Šidlauskams, N. N. Zingeriams, L. Butrey, J. J. Petrašiū­
nams, J. L. Balčiūnams. Ypatingas ačiū už daug pa­
galbos: A. R. Čelnams, Elzei šikšnienei, L. A. Baltrūnams, 
V. A. Ramoškams. Širdingas ačiū Melbourno Vytenio šaulių 
kuopos pirmininkui ir nariams už “Tikroji Lietuva” knygą su 
šaulių parašais. Tad linkėdama visiems Dievo palaimos ir 
toliau tęsti darbus. Vinc. Sivickienė

atomines jėgainės
Vokietijoje, o pačios nesaugiausios 
— Sovietų Sąjungoje. Vienas į Iz­
raelį emigravęs atominės energi­
jos inžinierius, prieš 8 metus dirbęs 
Černobyl jėgainėje, pažymėjo, kad 
joje jau kartą buvo įvykęs reakto­
riaus gaisras ir kad patys sovietai 
inžinieriai buvo susirūpinę elektri­
nės saugumu, bet valdžios biuro­
kratija į tai neatkreipė reikiamo 
dėmesio ir nesiėmė jokių priemo­
nių padėčiai pagerinti.

Ekspertai pažymi, kad Černobyl 
katastrofa ne tiktai dar kartą pa­
liudijo sovietinės valdžios visišką 
neatsižvelgimą į savo piliečių sau­
gumą, bet taip pat patvirtino aukš­
tosios technologijos Sovietų Są­
jungoje atsilikimą. Katastrofa ne 
tiktai sukėlė sovietam milžiniškų 
ekonominių nuostolių, bet taip pat 
smarkiai pakenkė sovietinės vals­
tybės prestižui, pastebi ekspertai.

= Vatikano radijas pranešė, 
kad Afganistano režimo naujasis 
vadovas Najib Ullah pareiškė, jog 
yra pasiryžęs užmegsti derybas su 
Laisvės kovotojų grupėmis, sie­
kiant atstatyti taiką krašte. Rezis­
tencinė kova prieš sovietų okupaci­
nę kariuomenę Afganistane jau 
vyksta daugiau negu šešerius me­
tus. Iš diplomatinių šaltinių pati­
riama, kad vien pastarųjų savai­
čių bėgyje, Afganistane vykstan­
čiose kovose žuvo daugiau negu 
du šimtai sovietų armijos karių, 
šimtai afganų komunistinio režimo 
karių ir kelios dešimtys Laisvės 
afganų kovotojų, kurie prieš so­
vietinę okupaciją veikia beveik 
visose Afganistano provincijose.

v
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Pensininkų išvyka į Auksinį pajūrį
Slapias ir šaltas buvo rytas Mel­

bourne liepos 15 d., bet visi 46 ke­
liautojai jau prieš 8 vai. su savo 
lagaminais stovėjome prie Lietu­
vių Namų ir laukėme autobuso 
atvykstant. Chris autobusas atvy­
ko laiku, pakrovė lagaminus ba­
gažo skyriuje, o mes susigrupavę 
po du užėmėme visas sėdimas vie­
tas. Nuotaika buvo gera, net ir tų, 
kurie iš prigimties mėgsta pabrėž­
ti savo kuklumą. Ir jie neatsispyrė 
pareikšti savo pasitenkinimą kelio­
ne į šiltą, saulėtą “Auksinį rojų”.

Penkių žvaigždžių liuksusinis au­
tobusas su Video perdavimo ir oro 
vėdinimo įrengimais jau riedėjo 
Melbourne gatvėmis, kai per mi­
krofoną prabilo į mus išvykos va­
dovas Petrašiūnas. Pasveikinęs iš­
vykos dalyvius, jis paprašė, kad 
atsistotų tie, kurie gerai išsimie­
gojo? Taip pat jis pasiūlė dešim­
čiai dienų pamiršti ir negalvoti 
apie savo paliktus šuniukus, katy­
tes, paukštelius ir žinoma, paliktas 
antrąsias puses. Prisistatė ir mūsų 
autobuso kapitonas (Bus captain

Rašo Alisa Balirukonienė

sulig visų pageidavimu, Video bu­
vo pakartota.

Toje pačioje juostoje matėme ir 
p. Tamošaičių sodybą Kanadoje. 
Matėme p. Tamošaitienę audžian­
čią prie staklių ir įvairiausius jos 
išaustus tautinius rūbus, o taip pat 
ir p. Tamošaičio meniškus medžio 
drožinius.

Autobuso netrukdė nei mūsų 
juokas, nei mūsų judrumas. Jis ne­
šė mus jau per NSW miestus: Fin- 
let, Narrandera, West Wyalong, 
Forbes, Parkes. Jau pradėjo temti 
kai pasiekėme didelį Dubbo mies­
tą gražiame slėnyje. Keliantis aukš 
tyn pravažiavome Gilgandra mies­
telį ir gana vėlai pasiekėme mums 
nakvynei numatytą Matthew Flin- 
der motelį Coonabarrabran mieste­
lyje (geras žodis liežuviui pamik­
linti). Butukai buvo daugiausia 
vieno miegamo, kuriuose apgyven­
dino po du asmenis. Keli butai bu­

vo dviejų miegamų, tai teko trims 
pernakvoti.

Nebuvome alkani, kelyje du kar­
tus buvome sustoję kojas pamik­
linti ir pavalgyti. Kas norėjo ga­
lėjo nueiti dar čia per gatvę į sku­
baus paruošimo užkandinę, kuri, 
turbūt, per visą naktį atdara, ir 
pasistiprinti. Bute radome virdulį 
vandeniui užvirinti, pakietėlius ka 
vos, arbatos, cukraus ir šaldytuve 
pieno.

Niekas nesiskundė blogai išmie­
gojęs. Pusryčius atnešė į butus, o 
8 vai. vėl leidomės į kelionę vis 
aukštyn, vis į šiaurę per Narrobri, 
Moree, kol pasiekėme Boogabilla. 
Pervažiavę tiltą atsiradome Goon- 
diwindi - jau Queenslande. Dar 
kiek pavažiavus, megztinius prisiė­
jo pasidėti, oras kur kas švelnesnis, 
nuotaika gera. Vėl skambėjo dai­
nos, klausėmės vieno kito anekdo­
to. Anita Matukevičienė turėjo 
anekdotų neišsemiamą aruodą. Ire­
na padainavo “Rožė purpurinė”, o 
tarpusavio klegesys užpildė likusį 
kelionės galą.

(Bus daugiau)

čio 23 d. tarp 10 vai. ryto iki 1 
vai. p.p. bus budėjimas prie Wes­
ley bažnyčios, ten bus sakomos 
prakalbos ir dalinamos brošiūros. 
Tuo pačiu metu 1 vai. Pertho Town 
Hall prasidės susirinkimas, į kurį 
kviečiami valdžios ir opozicijos at­
stovai, žurnalistai ir t.t.

Žinutės

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Tomas), kuris irgi nepagailėjo nuo­
taikingo pasveikinimo.

Palikus miesto ribas prasidėjo 
tarpusavio šnekučiavimas, kuris tę 
sėsi mums keliaujant Newell ke­
liu per Nagambie, Shepparton ir 
Numurkah miestelius. Neužilgo per 
važiavome tiltą per Murray ir ta­
da atsisveikinome su mūsų “So­
dų” valstija.

Keliavome vis tolyn į šiaurę ir 
orui kiek prasiblaivius skambios 
dainos užpildė autobuso karaliją. 
Pasidžiaugus dainomis buvo laiko 
kiek pamąstyti ir vadovo pakvies­
ti, skubėjome vienas po kito prie 
mikrofono su įvairiausių anekdotų 
pyne. Juoko buvo iki ašarų.

Autobuso priekyje, gero mato­
mumo vietoje, įmontuotas televizi­
jos aparatas. Sakoma, kad pakaita 
— sveikata. Įdomią paskaitą turė­
jome dėka Henriko Petrausko, ku­
ris paskolino mums Video juostą 
padarytą kai jis keliavo po Didž. 
Britaniją. Turėjome progos pasi­
klausyti Didž. Britanijos lietuvių 
chorų, pamatėme jų tautinius šo­
kius, bet kas įdomiausia buvo, tai 
išgirdome humoristą Vitali Žukaus 
ką, kuris tuo laiku gastroliavo Di­
dž. Britanijoj. Jo pasakojimai vi­
siems labai patiko ir grįžtant namo,

ELTA INFORMUOJA
PASIRENGIMAS EUROPOS SAUGUMO IR 
MO KONFERENCIJAI VIENOJE

Liepos 12 d. VLIKO Valdybos po 
sėdyje pirm. dr. K. Bobelis pain­
formavo, kad lietuviai, estai ir lat­
viai ruošia bendrai pasireikšti Vie­
nos konferencijos metu. Šis rei­
kalas buvo aptartas Pasaulio Pa- 
baltiečių Santalkos posėdy liepos 
11 d. Santalkai šiais metais pirmi­
ninkauja dr. K. Bobelis. Buvo su­
tarta lapkričio 4 d. surengti pabal- 
tiečių demonstracijų Vienoje, Šv. 
Stepono aikštėje, o sekančią dieną 
— spaudos konferenciją. Demons­
tracijoj kalbėti sutiko Jean - Ma­
rie Daillet, Prancūzijos parlamento 
narys, Europos ir Pasaulio krikš­
čionių demokratų unijos vicepre­
zidentas, ir švedas Per Ahlmark, 
buvęs Švedijos parlamento narys 
1967-1978 m., Švedų liberalų par­
tijos lyderis 1975-1978 m. ir buvęs 
min. pirm, pavaduotojas 1976-1978.

BENDRADARBIAVI-

Abu buvę Kopenhagos Tribunolo 
teisėjai. Demonstracijoj taip pat 
dalyvaus Vasario 16 gimnazijos mo 
kiniai, kurie pašoks lietuviškų tau­
tinių šokių ir atsiveš savo orkes­
trėlį. Yra rengiamas bendras pa- 
baltiečių memorandumas, kuris 
bus įteiktas Vienos konferencijos 
delegacijoms. Vienoje taip pat bus 
atidarytas pabaltiečių biuras, ku­
riam vadovaus Algis Klimaitis iš 
Austrijos.

Gausesniam lietuvių pasirody­
mui Europos saugumo ir bendradar 
biavimo konferencijos metu Vie­
noje ruošiama “Laisvės demonstra­
cijos išvyka”, kurios suorganizavi­
mu rūpinasi dr. J. Stukas. Išvyka 
truks dešimt dienų ir kainuos 
1.195 dol. Be Vienos bus aplankyta 
Miunchenas ir Londonas, kur lap­
kričio 7-9 d.d. įvyks Vliko seimas. 
Visi išvykos dalyviai taip pat kvie-

Pasaulio Lietuvis, birželis - lie­
pa. Leidėjas Pasaulio Lietuvių Ben 
druomenės Valdyba. Redaktorius 
Bronius Nainys Čikagoje. Šiame 
numeryje: Tragiškam Birželiui pri­
siminti, Aušra Nr. 48, Balys Ga­
jauskas - sąžinės kalinys, Konsula- 
rinių pareigų perdavimas Čikago­
je, Lietuvos sukiliminės vyriausy­
bės likvidavimas, Karas ir taika — 
Dr. Jonas Kunca, ir daug kitų įdo­
mių straipsnių ir žinių iš laisvo­
jo pasaulio lietuvių veiklos ir dar­
bų.

Laiškai Lietuviams, gegužė, re­
liginės ir tautinės kultūros žurna­
las. Redaktorius Juozas Vaišnys SJ. 
Leidėjas - Tėvai Jėzuitai Čikagoje. 
Šiame numeryje: Motina - meilės 
ir aukos simbolis, Sekminės - Šv. 
Dvasios šventė, Mūsų visuomenės 
skaldymosi priežastys ir santykiai 
su Lietuva, Juokas ir pajuoka, Lie­
tuvių ir žydų santykiai Hitlerio 
okupacijos metu ir kt.

Moteris, gegužė - birželis. Lei­
džia Kanados Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija. Redaktorė Nora 
Kulpavičienė. Šiame numeryje: Mo 
tinos rankos, Laikai keičia papro­
čius, Knygų apžvalga, Moterys pa­
saulyje, Kosmetinė chirurgija ir 
kt.

Šaltinis Nr. 2 (1375). Leidžia Ma­
rijonai ir Šv. Kazimiero sąjunga 
Anglijoje. Redaktorius kun. Dr. 
Steponas Matulis MIC. Šiame nu­
meryje: Gyvuoti ir gaivinti, Šimt­
mečio sruvenime, Svarbi būstinė 
Seinuose, Šaltinio pirmas gyvas­
ties dešimtmetis ir kt.

i'

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA LTD

čiami Vliko seime dalyvauti. Priė­
mimas bus surengtas Lietuvių So­
dyboje. Tikimasi gauti žymių bri­
tų kalbėtojų.

• Moka už indėlius (deposits) 9%
Už terminuotus indėlius: nuo

metinių palūkanų.

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

su

nuo
nuo

$

$

$

100
20.000
50.000

iki $ 20.000 - 
iki $ 50.000 — 
ir daugiau

i3%:*:

— 15%£

mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius
j e sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000'. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.
® Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 

North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA". Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

P E R T H A S

Pavergtų Tautų Savaitė pradėta 
liepos 20 d. vidudienį. King’s par­
ke įvyko Pavergtų Tautų eisena 
su tautinėmis vėliavomis ir vaini­
kų padėjimu prie Žuvusių karių 
paminklo. Eisena vyko tuo pačiu 
metu kaip ir lietuviškos pamaldos 
bažnyčioje, tai mūsiškių dalyvavo 
tik pustuzinis atstovų. Ankstesniais 
metais ta eisena būdavo po pietų 
3 vai. Ekumeninės Pavergtųjų Tau­
tų pamaldos vyko St. Andrew’s 
bažnyčioje liepos 27 d. 3 vai. Čia 
lietuvių dalyvavo kiek daugiau ne­
gu eisenoje.

Tautos Šventės minėjimą ruo­
šia Bendruomenės valdyba rug­
sėjo 7 d. sekmadienį. Pamaldos 
bažnyčioje įprastu laiku 11.30 vai. 
Po pamaldų bendri pietūs Lietu­
vių Namuose. Bus paskaita, meni­
nė programa, loterija. Numato pa­
sirodyti atnaujinta tautinių šokių 
grupė.

Pasaulinė Laisvės Lyga - World 
Freedom League - praneša, kad 
rugpiūčio 23 dieną skelbiama “In­
ternational Black Ribbon Day”, 
nes 1939 m. rugpiūčio 23 d. buvo 
pasirašyta Molotovo - Ribbentropo 
niekšinga sutartis. Tad tą rugpiū­

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: Petro Dusburgiečio iš Li­

tuanistinės Bibliotekos serijos lei­
dinių “Prūsijos žemės kronika”, 
Vilnius 85. Jono Lankučio “Vinco 
Mykolaičio - Putino kūryba”, Vil­
nius 86. S. Paul Zumbakis “Soviet 
Evidence in North American 
Courts”, an Americans for due 
Process Publication, Chicago 86. 
P. Bielskio sumaniai redaguoja­
mos “Adelaidės Lietuvių Žinios” 
Nr. 15 (655), nuo pirmojo numerio 
nemokamai siuntinėjamos. A. Jas- 
mantas perleido pundą laikraščių. 
Aukojo $ 5 J. Zonius.

J. Mikitas
Bibliotekos Vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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